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Herborg Skole 
 
Herborg Skole blev taget i brug i 1901, hvor der skulle undervises efter den vestjyske skoleordning, hvis 
særkende det var, at den største del af undervisningen blev henlagt til vinterhalvåret, især for de større 
børns vedkommende, idet de i tidsrummet fra 1. november til 1. maj gik i skole hver dag, 6 dage om ugen, 
mens de om sommeren kun blev undervist i 5 timer en dag om ugen.  
 
Tanken med den vestjyske skoleordning, og at de store børn kun skulle i skole en gang om ugen var vel nok 
den, at man om sommeren havde brug for børnenes hjælp derhjemme, og på gårdene hvor de tjente, der 
var jo mange gøremål som store børn kunne være behjælpelige med, ikke mindst med at passe kreaturerne 
og fårene, de skulle jo både flyttes og vandes, og mange gange kunne de jo også give et nap med ved 
markarbejdet m.m. 
 
At den gamle vestjyske skoleordning var meget populær dengang hersker der ikke stor tvivl om, idet den 
fortsatte indtil 1957 inden den blev afløst af en ny lov. 1957 var året hvor lærer Arne Møller Petersen 
tiltrådte som skoleleder på Herborg skole, og skolen blev i 1960 udvidet, så det blev en fem klasses skole. 
 
Møller Petersens efterfølger Kai Gori kom 1. februar 1961 og han var her til 30. november 1964, så han var 
her ikke så længe, men i den korte tid han var her, fik han gennemført en modernisering af skolen, således 
blev 2. lærerboligen inddraget til undervisningslokale, og alle de små gange med hver sin indgang ud mod 
vejen blev lagt sammen til en lang gang, med indgang i øst gavlen, og lærerindens lejlighed mod vejen blev 
lagt sammen til en lang gang, med indgang i øst gavlen, og lærerindens lejlighed på loftet, blev ændret til 
lærerværelse, depot og oplagsrum. 
 
Den 1. februar 1965 blev Peder Just Pedersen ansat som skoleleder, men allerede efter et par års forløb 
måtte Just begynde en sej kamp for skolen, der var ved at komme i modvind. Vi elever fulgte også med i 
debatten om nedlæggelsen af skolen, og den daværende 6. klasse formede en protestskrivelse til Nr. Vium-
Herborg sogneråd.  
 

 
FIGUR 1: HERBORG SKOLE  
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Just Pedersen trak sig tilbage i 1993 efter at have udført en kæmpe indsats for Herborg skole. Han var også, 
det jeg vil kalde sognets mand, da han var i byrådet i Videbæk Kommune i flere byråds perioder. 
 
Jubilæumsskrift der blev udgivet i 2001 i forbindelse med 100 års jubilæum fortæller om Herborg Skole fra 
1901-2001, hvorfor vi i vores ikke vil skrive om alle de renoveringer og tilbygninger, der er blevet 
gennemført gennem årene. 
 
I 2008 er der blevet oprettet en friskole i Herborg. På skolens hjemmeside står der, at skolen her i 2023 
tilbyder undervisning på 0.-8. klassetrin, og der er tilknyttet vuggestue, børnehave og SFO. 
 
I de år Niels Kvist Vissing og jeg gik i Herborg Skole var det således Kai Gori og Peder Just Pedersen, der var 
skoleledere på Herborg Skole. Ud over dem var der lærerne Børge Vilstrup, Rita Gori, Ingrid Jensen, Inger 
Jeppesen, Birthe Just Pedersen og Sigrid Vad (fra 1970).  
 
Herudover var der pedelparret Anna og Jakob Korsholm, som boede i lejligheden over forsamlingshuset, og 
de var flinke og gode at snakke med for os børn. 
 
Noget af ovennævnte er uddrag af Henry Hansens skriv fra Herborg. 
/Ole Stræde Dalgaard 
 
 

Inger Jeppesen – lærer ved Herborg Skole 1963-92 
 
Forud for flytning til Herborg og ansættelse ved Herborg Skole tog Inger uddannelse på 
Musikkonservatorium i Aarhus med uddannelse inden for musik og sang. 
 
Medio juli 1963 flyttede Inger og Johannes Jeppesen ind på Herborg Skole i en lille interimistisk lejlighed på 
loftet over klasseværelserne. I august 1963 begyndte Inger sit arbejde på Herborg Skole, og det blev til 29 
års ansættelse ved Herborg Skole. I april 1964 flyttede Inger og ægtefællen Johannes i nybygget hus i 
Herborg By på adressen Genforeningsvej nr. 9. Inger husker også, at i forbindelse med at de fraflyttede 
lejligheden på Herborg Skole, at der blev anskaffet et andet klaver, købt hos private i Videbæk. 
 
Ægtefællen Johannes startede arbejde på Nr. Vium Mejeri sammen med blot 3 andre + mejeribestyrer, da 
de kom til Herborg, og Johannes var den første medarbejder, der opnåede 25 års jubilæum på mejeriet. 
Sikken udvikling Johannes har været med til på mejeriet. Johannes døde i 2005. Jeg skribent Niels havde 
fornøjelsen af at køre sammen med Johannes og P.C. Nielsen i ca. 3 mdr. i efteråret 1976, hvor jeg Niels 
arbejdede på Høng forud for min ansættelse ved Videbæk Kommune. 
 
Inger husker tiden i tresserne som en travl tid, og ikke uden bekymringer, da skolens eksistens var temmelig 
truet. 
 

Inger som lærer 
Vi Niels og Ole har haft fornøjelsen af at have Inger som lærer fra henholdsvis 1. og 2. klasse og til og med 
7. klasse. Vi husker begge Inger som en lærer, der var en meget seriøs og kompetent lærer i de fag, vi havde 
med hende, og det var i fagene sang og formning. Inger underviste også andre klasser i dansk, regning og 
håndarbejde. Inger formåede også at skabe hygge i klassen, hvilket var med til at gøre tiden på Herborg 
Skole til en rigtig god tid. Ud over at synge i sangtimerne fik Inger lært os noderne, og vi husker begge 
sangtimerne, som timer vi altid så frem til, selv om hverken Niels eller Ole var de store sangere. Inger stod 
også for at lede skolens sangkor. Inger var også rigtig god til at spille på klaveret ved morgensangen. 
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Kordegn og kirkesanger 
Ud over lærergerningen fungerede Inger en tid som kordegn og kirkesanger (blandt andet i julen 1964) da 
kordegn og førstelærer Gori fraflyttede byen på grund af andet arbejde.  
 

Foreninger  
I foreningslivet har Inger blandt andet spillet klaver til damegymnastikken.  
Johannes Jeppesen var formand for Herborg Ungdoms- og Foredragsforening i 1971-1972. 
 

Menighedsråd 
Herudover har hun været med i Menighedsrådet i 2 perioder. 
 

 
FIGUR 2: INGER JEPPESEN 

 
Nytårsaftener 
Uden for skolen husker Ole og Niels en del nytårsaftener i tresserne, hvor vi var mange børn, der besøgte 
Inger og Johannes. Vi hyggede os der, og vi fik en masse mundgodt. Vi børn truede vist med at hejse en 
kaffekande op i flagstangen uden at gøre alvor heraf, men hejste i stedet noget andet op, uden at vi kan 
huske hvad det var. 
 

Videbæk 
Inger flyttede i år 2008 til Videbæk.  
 
Inger er nu 95 år, og er her i december 2022 efter eget ønske flyttet på Plejehjemmet Bakkely i Videbæk. 
 

Dagbog 
Inger skriver dagbog hver dag, og har gjort det gennem mange år. 
 

Dødsfald 
Inger Jeppesen døde den 6. december 2023 og hun blev 96 år. 
Johannes Jeppesen døde den 15. maj 2005 og han blev 76 år. 
 
Ovennævnte beskrivelse er ud fra interview afholdt med Inger Jeppesen den 12. december 2022. 
/Ole Stræde Dalgaard. 
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Lærer Børge Engedal Vilstrup  
Børge Vilstrup var i en årrække lærer på Herborg Skole, og skoleleder Kai Gori har i et skriv oplyst, at 
Vilstrup var anden lærer. Hustruen Ella var hjemmegående. Da hun var alene med Annie, Aase og Orla 
boede de i Jelling, og der var hun bl.a. ledvogter, og lejede værelser ud til nogle der læste på seminariet, og 
en af dem var Børge. 
Børge Vilstrup og hustruen Ella boede sammen med børnene i lejlighed på Herborg Skole i de første år han 
var lærer i Herborg, inden de i 1961 flyttede i huset på Finderupvej 8, Herborg. 
  
Børge og Ella har fællesbørnene Elin og Eva. Derudover har Ella fra tidligere børnene Orla, Åse og Annie.  
Elin, Aase og Annie bor nu i Skanderborg, mens Eva og Orla bor i Videbæk. 
  

Fagene 
I min tid på Herborg Skole havde jeg Vilstrup som klasselærer, og jeg vil mene, at det har været fra 4. klasse. 
Jeg havde Vilstrup til dansk, og efter min mening var han en dygtig dansklærer.  
  
Senere da vi fik fysik på skemaet, havde vi også Vilstrup til dette. Husker fra min tid på Videbæk Skole, at vi i 
2. real trak fysik til eksamen, og her var Vilstrup censor. Det gik heldigvis godt, selv om jeg normalt ikke var 
god til fysik. Var heldig med det emne jeg trak. 
  
Vilstrup underviste også andre klasser i regning og matematik. 
 

 
FIGUR 3: BØRGE ENGEDAL VILSTRUP 
  
Fra Herborg Skoles 100-års jubilæum står der blandt andet under afsnit med Peder Just Pedersen side 59, 
at lærer Vilstrup var ansat ved Herborg Skole ved Just Pedersen og hustrus ankomst i 1965. Just Pedersen 
husker Vilstrup som en god fortæller og en fantastisk dygtig regne- og matematiklærer. Niels Kvist Vissing 
(tidligere Jensen) der havde Vilstrup til regning og matematik, kan bekræfte Just Pedersens udtalelse. 
  

Vilstrup som nabo 
Børge og Ella Vilstrup flyttede i 1961 ind i huset på Finderupvej 8, og det var nabo til os på Finderupvej 10 
indtil vi flyttede i mejeri bolig på Finderupvej 12. Da vi flyttede tilbage til Finderupvej 10 efter mejeriets 
nedlæggelse, boede Børge og Ella stadig på Finderupvej 8. 
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De var nogle rigtige gode og hjælpsomme naboer. Husker især da min mor døde i 1995, at Børge Vilstrup til 
bisættelsen pyntede Herborg Kirke. 
  
En gang hvor jeg besøgte Frederik Nielsen (kaldet Frederik Didrik) på Genforeningsvej 2, kom Vilstrup på 
besøg. Husker det var en søndag, hvor han spurgte Frederik (Frederik havde ikke bil) og jeg, som var en lidt 
større dreng, om vi ville med ham på en køretur, hvor vi så skulle ned og se Billund Lufthavn, og det sagde 
vi straks ja tak til.  
  
Ud over at se lufthavnen kørte han rundt med os nede i Grejsdalen. Det var en rigtig flot og god tur.  
  

Efter tiden som lærer ved Herborg Skole 
Efter at Vilstrup havde søgt sin afsked ved Herborg Skole, var han blandt andet ansat på Vølund og Faster 
Andelsmejeri, hvor min far havde ham som kollega. 
  
Børge og Ella boede de sidste år i Videbæk. 
  
Børge døde i 2004 og han blev 77 år. 
Ella døde i 2006 og hun blev 87 år. 
  
Ovennævnte er ud fra egne oplevelser samt bogen om Herborg Skoles 100-års jubilæum./Ole Stræde 
Dalgaard 
 
 

Førstelærer Kai Gori og Rita Gori, ansat ved Herborg skole fra 
1.2.1961 – 30.11.1964 
  
Kai Gori er født i Lille Rørbæk (en lille friskole i Himmerland) den 10. april 1935. Hans mor døde ved fødslen. 
Efter nogen tid flyttede Kai og hans far til Koed på Djursland, hvor faderen blev førstelærer. Da Kai var ca. 3 
år giftede hans far sig igen, og i det ægteskab fik Kai 3 søskende – et hold tvillingepiger og en bror.  Rita er 
født i Skive den 29. december 1939, og hun er nr. 3  i en søskende flok på 9 bestående af 3 piger og 6 
drenge. 
  
Kai og Rita mødte hinanden i 1955, og blev gift 16. marts 1958 i Skive.  
 
De har 5 børn. 
Allan født 17. december 1958, Anette 21. oktober 1960, Steen 4. juni 1965, Jesper 20. juni 1970 og Karsten 
20. juni 1970. 
  
I dag er familien vokset til med svigerbørn – 11 børnebørn (plus koner og kærester) og 5 oldebørn. 
  
Efter Kai’s død i 2004 samles familien hvert år i pinsen hos Rita i Sæby fra lørdag – mandag, hvor de er 25-
30 mennesker. De er delt ind i hold, og står hver for et måltid eller lignende. Ved siden af Ritas hus, er der 
en frigrund, som de bruger til teltplads = Campingplads. 
  

Uddannelse og arbejde 
Rita: 
Haderslev eksternatskole - Åbenrå eksternatskolen - Herborg skole fuldt timetal - Odense, dagplejemor - 
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Randers C.la Cours skole - V.Sottrup, Sundeved: Ungdomsskole, keramik - Sundeved: Husmoderforeningen, 
keramik. 
Bakkensbro skole, Sundeved, støttelærer - Frederikshavn, Privatskolen, børnehaveklasselærer 1.8.1979 – 
31.12.1999. Stoppede på privatskolen i år 2000 efter 21 år. Rita var da 60 år. 
  
Kai: 
I 1953 startede Kai på seminariet i Kolding, men allerede i starten af 1954 overflyttede han til Skive 
seminarium, hans far havde fået stilling som skoleinspektør i Skive, og det var billigere, da Kai kunne bo 
hjemme. 
Kai var efterfølgende: 
Lærer i Rødby havn - Haderslev eksternatskole som lærer - Herborg skole som førstelærer - Tømmerby 
centralskole – som førstelærer Tønder kaserne, Forsvarets civilundervisning som viceforstander - Odense 
kaserne, Forsvarets civilundervisning som viceforstander  
Randers, C. la Cours skole, skolebestyrer - Sundeved, V.Sottrup, Nydams skolen, ledende skoleinspektør - 
Frederikshavn, Privatskolen i Frederikshavn, ledende skoleinspektør 1.5.1979 – 31.7.1996. Derefter 
pensionist. 
  

Før tiltræden i Herborg 
Efter end uddannelse som lærer blev Kai ansat som lærer på eksternatskolen i Haderslev, og der var han i 
1½ år. Ambitionsniveauet var højere end det, og han begyndte derfor at se sig om efter andre muligheder, 
hvor hans søgen stoppede ved en førstelærer- og kirkesangerstilling i Herborg med ansættelse 
efterfølgende – kun 25 år gammel - efter sigende landets yngste førstelærer. 
  
Ansættelsen var betinget af, at Rita kunne overtage den ene lærerindestilling, og at hun var kvalificeret til 
det. Så det var ikke blot Kai der var til ansættelsessamtale, men også Rita, og hun blev fundet egnet til 
jobbet og godkendt af Ringkjøbing Amt som lærerinde ved Herborg skole. Rita skulle undervise de yngste 3 
årgange samt alle pigerne i håndarbejde og gymnastik. 
  

Uddrag fra tiden i Herborg skole beskrevet af Kai Gori 
Herborg skole lå i Nr. Vium Herborg kommune (nu en del af Videbæk kommune). Den ny skole i Herborg 
blev taget i brug i 1901, og var en 5-klasset skole med 7 årgange (1.-7. klasse). Der var 5½ lærer ansat ved 
skolen, som husede 110 elever. 
Herborg kirke lå lige over for skolen og var bygget i 1899. Sognepræst var G. Busk Sørensen, der også var 
sognepræst i Nr. Vium sogn. Præsteboligen lå midt mellem de to kirker for sig selv på åben mark ved 
sogneskellet. 
  

Kirkesanger - beskrevet af Kai Gori 
Som kirkesanger ved Herborg kirke, skulle jeg forestå kirkesang med meget mere alle søn- og helligdage 
samt ved bryllupper og begravelser og bisættelse i kapellet.  
  

Førstelærerstillingen - beskrevet af Kai Gori 
Det undervisningspligtige timetal i skolen var 36 timer, og der var lørdagsundervisning, så fritid var der ikke 
meget af, når så dertil kommer, at jeg engagerede mig i alle mulige ting i den sparsomme fritid, så var det 
egentlig underligt, at mine to børn kunne genkende mig, når jeg en gang imellem dukkede op hjemme i 
stuen. Men Herborg blev en lykkelig tid i mit 39-årige lærerliv, hvad den efterfølgende beskrivelse her vil 
illustrere.  
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Vi faldt begge hurtigt til i skolen og i det lille landsbysamfund – og blev også accepteret og respekteret 
trods vores meget unge alder. Vi var de yngste lærerkræfter på skolen, de øvrige var mellem 35 og 50 år, og 
vi var 21 og 25 år. 
  
Det at være førstelærer gav ikke reduktion i timer, men derimod et beskedent løntillæg.  
Som kirkebylærer (det vil sige at man skulle føre kirkebogen for Herborg sogn over fødte, døbte, bryllupper 
og dødsfald) og som kirkesanger fik man løn kvartalsvis forud, ca. 500 kr. i kvartalet for at stå til rådighed 
ved alle gudstjenester på alle søn- og helligdage samt alle kirkelige handlinger, bryllupper, begravelser, 
bisættelser med mere. I øvrigt overlod jeg indføringen i kirkebøgerne til Rita, da hun havde en væsentlig 
bedre skrift end mig. 
  
Som ung og førstelærer have jeg mange ideer, jeg ville have gennemført – og de demokratiske regler have 
jeg ikke rigtig fået lært i min opdragelse, så jeg gennemførte blot tingene uden at drøfte ideerne med de 
øvrige lærere eller skolekommissionen, og lærerne adlød pænt og gjorde det, jeg bestemte uden vrøvl, dog 
syntes anden læreren, Vilstrup, at jeg havde lovlig mange nye ideer, men hans forsigtige indsigelse bed ikke 
på mig. Jeg tror slet ikke, jeg fattede, at han egentlig ønskede, at jeg tog tingene med ro. 
  
Meget hurtigt arrangerede jeg åbent hus på skolen. Forældremøder blev også arrangeret, og som den 
første landsbyskole i Danmark, fik jeg oprettet en skolepatrulje. Alle ting sørgede jeg for at meddele til 
Ringkøbing Amts Dagblads journalist i Videbæk, så omegnen blev klar over, at nu var der kommet liv i 
Herborg skole. Forældrekredsen var meget glad for de mange initiativer, og megen ros kom der ud af det. 
 

 
FIGUR 4: JULEHYGGE I SKOLESTUEN 
  

Bygningsmæssig renovering - beskrevet af Kai Gori 
Efter et års forløb begyndte jeg at tale med myndighederne om, at skolen trængte til en bygningsmæssig 
renovering. Der var 4 klasseværelser i skolen. Skolen var en lang rødstensbygning. I den sydlige ende var 
førstelærerens bolig, derefter et klasseværelse, så kom anden lærerens bolig, derefter to klasseværelser. 
Over anden lærerens bolig var der en lille lærerindelejlighed. I en fritliggende bygning på den anden side af 
skolegården var skolens gymnastiksal, som også var byens forsamlingshus. For enden af gymnastiksalen gik 
der en trappe op fra en stor forgang til et klasselokale, der lå over forgangen. Her havde Rita i øvrigt sit 
klasselokale i de 4 år, vi var i Herborg. 
  
Da skolen var 5-klasset, manglede vi et klasselokale, således at alle klasser havde eget lokale. Det lykkedes 
mig at få sognerådets (Kommunalbestyrelsen) tilslutning til ombygning af Herborg skole. Ganske vist var 
der et mindretal i sognerådet, der ønskede skolen nedlagt, men ombygningen blev vedtaget, og blev lavet 
100% efter mit forslag. Anden lærerens bolig blev nedlagt og indrettet til klasselokale. Jeg fik et lille kontor, 
hvor der før var indgang til mit klasselokale. Indgang til de 4 klasselokaler blev i enden af bygningen og en 
lang gang blev lavet, hvorfra man gik ind i de enkelte klasselokaler. Lærerindelejligheden oven på blev 
indrettet til lærerværelse og depot. Samtlige gulve blev brudt op, og der kom betongulve med 
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vinylbelægning på. Nye tavler og glade farver på væggene. Alt dette blev lavet i en lidt udvidet sommerferie 
i 1962, og skolen var ikke til at kende igen. Befolkningen var begejstret for den ”nye” skole. Til erstatning 
for de to lærerboliger på skolen købte kommunen to huse i Herborg til de to, der blev hjemløse. 
Førstelærerboligen var stadig i sydenden af skolebygningen.  
  
Skolen blev taget i brug igen midt i august og i oktober blev der holdt en stor indvielsesfest arrangeret af 
mig. Alle forældre i skoledistriktet var inviteret til festen i forsamlingshuset, skolekommissionen og 
sognerådet havde jeg også inviteret. Ca. 150 mennesker mødte op.  
  
Nu havde jeg fået det i skolen, som jeg gerne ville have det, og så måtte jeg tage fat på nye udfordringer. 
Herborg var et godt sted at vokse op for børnene Allan og Anette. De kunne lege i skolegården lige uden for 
vinduerne i mit klasselokale. For dem var vi jo stadig hjemme, når vi var på arbejde. Rita var inde hos dem i 
næsten alle frikvartererne, så vi følte, at det må have givet dem tryghed, at vi hele tiden var i nærheden. 
  

Kai og Rita - nye udfordringer i Herborg – beskrevet af Kai Gori 
Ret hurtigt involverede jeg mig i meget forskelligt i Herborg. I 1962 blev jeg indvalgt i brugsforeningens 
bestyrelse, og blev fodboldtræner for idrætsforeningens seniorer. 
 

 
FIGUR 5: RITA OG KAI GORI 
 
I foråret 1962 indmeldte jeg mig i socialdemokratiet, og kom hurtigt i bestyrelsen i socialdemokratiet for 
Videbæk og omegn. Ved valget til kommunalbestyrelsen blev jeg opstillet som nr. 1 på en liste for 
socialdemokratiet i Nr. Vium – Herborg. Den mangeårige spidskandidat og kommunalbestyrelsesmedlem 
fra Fiskbæk blev blot nr. 2 på listen, og fordelingen af stemmer på os betød, at ingen af os kom i 
kommunalbestyrelsen. Så vidt jeg husker, manglede jeg 4 stemmer.  
  
I stedet blev jeg af den nye kommunalbestyrelse valgt til at være formand for ungdomsskoleudvalget, og 
som formand fik jeg oprettet en kommunal ungdomsskole for 14 – 18-årige, som jeg selv blev leder af. Jeg 
oprettede også og blev leder af en landbrugsfaglig ungdomsskole samt et teknisk forberedelseskursus for 
voksne – det første i en landkommune. Der ud over underviste jeg i dansk på Skjernegnens realkursus og på 
Videbæk handelsskole – så megen fritid var der ikke. 
  
Rita tog i fritiden idrætsmærker i Herborg, og hun gik endvidere til gymnastik og porcelænsmaling. 
  

Familiefester og sammenkomster mv. – beskrevet af Kai Gori 
En lille tjans som festtaler havde jeg også. Rita og jeg blev inviteret til så at sige alle familiefester i Herborg. 
Sammenkomster efter begravelser og fester ved bryllup og sølvbryllup foregik i skolens gymnastiksal, der 
også var forsamlingshus. Efter suppen og den første halvdel af hovedretten, var det først præstens tur til at 
holde tale. Derefter fulgte førstelæreren (mig) og så først kunne familie og bekendte holde tale og evt. 
sange synges. Rita og præstefruen havde også en opgave ved disse fester, de skulle hælde suppe op i 
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tallerkenerne og skære evt. kransekage for. De skiftedes til at klare tingene og havde godt styr på, hvem der 
gjorde hvad sidst.  
  
Konfirmationsgilderne foregik i de private hjem. Til disse gilder blev man inviteret efter stand. På selve 
dagen var præst og førstelærer inviteret sammen med familien – men man kunne jo kun være et sted på 
selve dagen. Derfor var folk også tidligt ude med invitationerne. Hvis man ikke kunne komme på 
konfirmationsdagen, blev man inviteret til aftenen efter. Første aften blev præsten, førstelæreren, 
købmanden og gårdmændene inviteret. Anden aften var det anden læreren, de øvrige lærere, 
brugsuddeleren og husmændene og enkelte arbejdsmænd. Den ”pæne” aften blev der snakket og 
diskuteret, de øvrige aftener blev der spillet kort. Begge slags aftener var fårene skilt fra bukkene, det vil 
sige, at damerne gik i en stue for sig selv, når kaffen var drukket. Sådan var skik og brug i Herborg. 
  

Paris i efterårsferien 1962 og i efterårsferien 1963 – beskrevet af Kai Gori  
Jeg sad i en regnetime i 7. klasse i 1962 og tænke på, at det kunne være skønt at komme til Paris. Mens 
børnene sad og passede sig selv med regnestykker, sad jeg ved katederet og regnede på, hvad en tur ville 
koste – og fandt ud af, at hvis der var 3 elever, der ville med, så kunne vi få råd til turen, så inden timen 
sluttede, bekendtgjorde jeg i klassen, at vi skulle til Paris i efterårsferien, og at vi havde plads til 3 elever, så 
de første 3, der meldte sig, kunne komme med. Jeg mener, at de skulle betale 125 kr. hver. Så var alt 
iberegnet – også entre’r mv. Heldigvis accepterede Rita min ide, og under en halv time efter skoletidens 
ophør havde 3 drenge meldt sig til turen – og heldigvis kun tre, så jeg slap for at udelukke nogen.  
  
Vi brugte 2 dage til turen til Paris, og overnattede i bilen på vej ned. Bagsædet kunne slås ned, så de 3 
drenge og vores søn Allan kunne ligge og sove bagi. Rita og jeg sad så på forsæderne og halvsov.  
 

 
FIGUR 6: RITA OG KAIS VW 
  
Overnatningen i Paris foregik i telt på campingplads. I de 6 dage, vi var i Paris, så vi alt, hvad man skulle se i 
Paris. 
  
I efterårsferien 1963 tog vi sammen med 3 af pigerne på skolen på en tilsvarende tur til Paris, og igen var 
der heldigvis kun 3 elever, der tilmeldte sig. 
  

Gardasøen og Venedig – beskrevet af Kai Gori 
Vi bestemte os for at spørge nogen af de store piger i skolen, om de ville gå ture med vore børn Allan og 
Anette en times tid hver eftermiddag. Vi udpegede 3 gode piger, og de fik tilbud om, at lønnen var en tur 
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med os til Gardasøen og Venedig i påsken 1963. De og deres forældre sagde ja – og palmesøndag drog vi af 
sted til Italien. Vi kørte til Garmisch Partenkirchen i et stræk – og næste dag til Gardasøen. En tur rundt om 
Gardasøen blev det til og en tur til Venedig – og ellers afslapning.  
  
Pigerne var i den drengeglade alder. Vi overhalede på turen i Norditalien en militærkolonne i lastbiler. De 
vred hovederne helt af led for at kigge ud af bagruden og vinke til dem. I Venedig fik de lov at gå på egen 
hånd rundt på Markuspladsen, og vi gjorde dem bl.a. opmærksom på den flotte Markuskirken. Da vi 
mødtes efter en times forløb, spurgte vi dem, om de havde været i Markuskirken. Det havde de ikke, så de 
fik en halv time mere til at se ind i kirken. Vi ”skyggede” dem – og fandt hurtigt ud af, at det ikke var kirken, 
der havde deres interesse, men 3 unge drenge. Da den halve time var gået, kom de igen, og vi spurgte, om 
de havde set kirken. Ja, ja, lød svaret, og vi havde pli og fin følelse nok til ikke at udspørge dem om ting i 
kirken, men sagde, at det var godt, de havde fået den oplevelse med. De fik aldrig at vide, at vi havde luret 
dem. En god tur havde vi og det samme syntes pigerne, som foråret igennem pænt gik tur med Allan og 
Anette. 
  

Andre ture mens de boede i Herborg 
Ud over ovennævnte ture så var de i julen 1961 på en tur til Norge og i sommerferien 1962 på en tur til 
Rom, Napoli og Sorrento.   
  

Efter Kai’s død 
Efter Kai var død i 2004, startede Rita med at gå til spinning 2 gange om ugen og i motionscenter 2 gange 
om ugen. Begge dele gør hun stadigvæk. 
  
Ligeledes var de en gruppe på 5 på skolen, som startede en KREA-klub. En klub, hvor de på skift skulle 
bestemme, hvad aftenen skulle gå med (f.eks. binde kranse, sy skindtasker, patchwork, strikke med mere. 
De mødes ca. 5 gange om året. 
  
De spiser også hos hinanden.  
  
Pensionisterne på deres skole mødes ca. 1 gang om året, til et stykke mad ude i byen. 
  
Ritas teatervenner er fra en privatskole i Sæby. De spiser også på skift hos hinanden, inden de skal i teater. 
De ser ca. 5 forestillinger på en sæson. 
  
Rita oplyser, at hun er rigtig glad for at bo i Vendsyssel/Sæby, hvor de har boet siden 1993, og de nåede 
heldigvis at flytte dertil inden Kai blev syg og døde af Als i 2004. 
  

Sjove historier 
Lærer Vilstrup og skoleleder Gori indgik på et tidspunkt et væddemål. Væddemålet gik ifølge min storebror 
Erik ud på, hvem der kunne komme hurtigst op af trapperne til klasseværelset, der var ovenpå ovre ved 
forsamlingshuset. Der blev taget tid, og Gori der som jeg husker det, var meget atletisk, tog som den første 
af de to alle trinene op først. Derefter blev det Vilstrup tur, og han tog flere trin af gangen (der var ikke 
aftalt noget om, at det måtte man ikke), så det har de garanteret begge moret sig over.    
  
Kai Gori væddede med en ven om han kunne køre fra Herborg til Paris og retur på en weekend. Vennen 
mente, at Kai kun kunne køre til Køln og tilbage. Den der tabte væddemålet skulle betale benzinen. Kai 
vandt væddemålet, hvor afgang fra Herborg var lørdag kl. 15.00 og han var retur i Herborg mandag morgen 
kl. 8.00. I alt 2.885 km i familiens VW. Med på turen var ud over Kai og vennen en bankmand fra Videbæk 
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som opmand. Kai Gori havde fri i skolen den mandag, hvor de kom tilbage til Herborg. De sendte postkort 
til Danmark ved Eiffeltårnet, som bevis på at de havde været der. 
  
Kai Gori døde i 2004 og han blev 68 år. 
  
Ovennævnte er ud fra skriftligt interview den 27. september 2023 med Rita Gori. 
/Ole Stræde Dalgaard. 
 
 

Lærerinde Ingrid Holflod Jensen 
  
Ingrid Holflod Jensen er født i gården Holdflod i Nøvling ved Vildbjerg, som nr. 11 ud af en søskendeflok på 
11. Hendes forældre var Marie og Anders Møller. 
 
Ægtefællen Jens Chr. Jensen blev født på den gård, der nu har adressen Birkmosevej 2 i Herborg, og hans 
forældre var Pouline og Niels Jensen. Niels Jensen havde 2 sønner fra 1. ægteskab, Hans Peter og Christen. 
  
Ingrid gik i Nøvling skole og Jens Chr. gik i skole i Herborg,  
  

Ingrids opvækst 
Gården Ingrid voksede op på, var en større gård, og Ingrid har fortalt, at selv om der var mange børn i 
hjemmet, blev hun ikke sendt ud at tjene, før hun var 18 år. På det tidspunkt blev hun ung pige i huset på 
Kollund Mejeri.  
  
I hendes hjem var der overskud til, at børnene kunne pleje deres interesser, og Ingrid fik som niårig et 
Kodak-kamera og kunne snart derefter fotografere og selv fremkalde billederne. Fiksersalt, som hun skulle 
bruge til fremkaldelsen, købte hun på apoteket for 25 øre.  
  
Det var også en familie med musik i. Selv spillede Ingrid violin, fra hun var otte år. 
  

Jens Chr.’s opvækst 
Jens Chr. der i 1932 blev gårdejer på adressen der nu hedder Enggårdsvej 2, Herborg, som Ingrid senere i 
livet mødte, var efter skoletiden på sløjdskole i Askov, og han havde flere pladser på landet, blandt andet i 
en præstegård på Fyn.  Han var endvidere på Ladelund Landbrugsskole.  

 
Lærerjob og gård 
Som ung havde Ingrid plads på en præstegård i Vellev ved Langå, og derefter valgte hun at søge ind på 
seminariet – Th. Langs Seminarium i Silkeborg – for at blive lærer. 
Med eksamensbeviset i hånden fik hun i 1936 job som lærer på Herborg Skole. Blandt de tre lærere var hun 
den eneste kvinde, men det generede hende ikke.  
  

Træk fra en lærergerning i 30’erne, 60’erne og 70’erne ved Ingrid Jensen, lærer 
ved Herborg Skole 1936-38 og 1961-1980. Artiklen er fra bogen, der blev 
udgivet i forbindelse med Herborg Skoles 100-års jubilæum 
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FIGUR 7:INGRID JENSEN 
  
Jeg begyndte ved Herborg skole den 20. oktober 1936. Det var dengang, der var vinterlærerembede. Skolen 
var dengang en lang bygning, med tre kviste ud til gårdsiden. Førstelæreren havde den største lejlighed til 
højre og anden læreren en mindre lejlighed til venstre. Jeg boede ovenpå ved den midterste kvist med et 
værelse. Der var både stue og soveværelse med kakkelovn. Et lille rum der skulle være køkken – uden 
komfur, så jeg brugte en primus, og et lille bitte toilet uden træk og slip. 
  
Der var tre klasseværelser, men kun elektrisk lys i det der skulle bruges til aftenskole. Der var kakkelovne, 
så der skulle jo helst være varmt, når børnene kom, der var jo ingen pedel den gang. Ude i gården var der 
en pumpe, hvorpå der hang en øse med et langt skaft, som børnene kunne skiftes til at bruge, når de var 
tørstige. 
  
Jeg fik af sognerådet bevilget en symaskine, der var ingen i forvejen. Jeg fik 100 kr. for hele vinteren for at 
gøre rent i klasseværelset og gangen. Lønnen var 180 kr. pr. måned. Jeg var der kun to vintre i denne 
omgang, og vendte tilbage i 1961, først som vikar, det var på grund af lærermangel, der var dengang, og jeg 
havde jo min eksamen. Lærerne var Kai Gori, fru Gori og Vilstrup. Gori’s rejste så i 1964. Vi var kede af, at 
de rejste, for vi var godt tilfredse med dem, hvem kunne vi så få; men heldet var med os, da Just og fru Just 
søgte embedet, og fik det. Herborg Skole skulle jo nedlægges, og var det ikke kommet til at gå godt på 
skolen, så havde den ikke eksisteret i dag (2001).  
  
Jeg kom så til at arbejde sammen med Just, fru Just, Finn, Fru Jeppesen og fru Vad. Jeg søgte min afsked i 
juni 1980, og med mig forsvandt titlerne frk. og frue, og nu var det fornavnet, der gjaldt. 
  
I 1936 og 1937 sagde vi De til hinanden på skolen, det er da heldigvis afskaffet. Hvad bliver det næste? 
  

Jens Chr. Jensen og børn mv 
Kort efter at Ingrid kom til Herborg, mødte hun Jens Chr. Jensen, som drev en gård. De blev gift, og i løbet 
af 10 år kom der fire døtre til, og det er Grethe, Rigmor, Esther (bor på fødegården og er gift med Gjøde 
Carlsen) og Marie. Siden kom der svigerbørn og en stor flok børnebørn og oldebørn til. Da Ingrid døde 
havde de 14 børnebørn og 28 oldebørn. 
  
Mens døtrene var små, holdt Ingrid en pause fra lærerjobbet, men hun vendte som ovenfor beskrevet 
tilbage til Herborg Skole i 1961, og hun stoppede først, da hun fyldte 67 år. 
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Datteren Esther og svigersønnen Gjøde overtog landbruget i 1969 (boede indtil 1972 i huset lige før gården 
på Enggårdsvej 1), hvorefter Ingrid og Jens Chr. Jensen flyttede i hus på Solsøhedevej i Videbæk i 1972. Jens 
Chr. døde i januar 1992. 
 

 
FIGUR 8: GÅRDEN HVOR INGRID OG JENS CHR. JENSEN BOEDE 
  

Foreninger og bestyrelser 
Ingrid var i skolekommissionen og var i bestyrelsen for Herborg – Videbæk Pensionistforening.  
  
Jens Chr. var på et tidspunkt kirkeværge, og han var medlem af skytteforeningen i mange år. Han var tit til 
skydning søndag formiddag i Fiskbæk. 
  
De var begge medlem af ungdomsforeningen, og fulgte de foredrag, der var der.  
  

Læsekreds 
På et tidspunkt var Ingrid og Jens Chr. med i en læsekreds. Det vil sige, at de var ca. 10 par, der købte lige så 
mange bøger. Så mødtes man måske en gang om måneden, hvor de byttede bøger. 
  
Når sæsonen var slut, holdtes der auktion over bøgerne.  
  

100-års fødselsdag 
Ingrid Jensen fejrede i februar 2013 sin 100-års fødselsdag på Westergaards Hotel i Videbæk med over 100 
gæster 
  

Sjove historier 
Niels Kvist og jeg bliver nostalgiske, når vi tænker tilbage på dansktimerne. Vi havde Ingrid Jensen i 1., 2.og 
3. klasse. Jeg husker at vi havde ”Musebogen”, som vi brugte til at lære at stave og læse, og at jeg 
derhjemme stavede sammen med min mor. Da vi begyndte at kunne skrive og aflevere, det vi havde 
skrevet til Ingrid, som vi altid kaldte fru Jensen, så var man altid spændt på fru Jensens tilbagemelding. Som 
jeg husker det, var det fornemste man kunne få et påklistret flag, derefter stjerne, fint og pænt, og det var 
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efter min mening en fantastisk god måde at motivere os elever på. Jørgen Central som jeg sad ved siden af, 
konkurrerede jeg ofte med     
(Jørgen var noget dygtigere end jeg), og både Jørgen og jeg husker en gang hvor vi skrev om kap i fru 
Jensens time, og skriften blev derefter, hvor fru Jensen fuld berettiget skrev ”sjusket” i tilbagemeldingen, så 
det gjorde vi ikke igen. 
  
Når vi havde Ingrid (fru Jensen) i sidste time, så sluttede vi altid af med sangen: Nu er timen til ende, og fra 
skolen vi går osv., og det var en fantastisk dejlig måde at slutte skoledagen af med, hvor som jeg husker det, 
at vi drenge bukkede for fru Jensen og pigerne najede, når vi gik forbi hende ud af klasseværelset. 
  
Ingrid Holflod Jensen døde i 2014 og hun blev 101 år. 
Jens Chr. Jensen døde i 1992 og han blev 87 år. 
  
Ovennævnte er ud fra skriftligt interview med datteren Esther Carlsen, artikel i Herning Folkeblad den 13. 
oktober 2014 samt artikel fra Herborg Skoles jubilæumsskrift i 2001. 
/Ole Stræde Dalgaard. 
 
 

Skoleinspektør Peder Just Pedersen og lærer Birte Just Pedersen, 
Herborg Skole 
  
Peder Just Pedersen (kaldet Just) er født i Bostrup i Lyby Sogn, og gik i Jebjerg skole på Salling. Han er søn af 
Marius og Ingrid Just Pedersen, hvor han er nummer 2 i en søskendeflok på 3, der også består af storebror 
Niels og lillebror Svenning (Svenning bor i Herborg).  
 
Faderen var arbejdsmand og sygekasseformand, og moderen stod for sygekassekontoret i deres private 
hjem. Her mødte arbejdere op, og fik understøttelse eller blev sendt i arbejde, hvis der var bud efter dem. 
Hun var herudover også husmor, og derudover organist ved Lyby kirke og senere ved Jebjerg Kirke. 
  
Birte Just Pedersen (kaldet fru Just) er født i Esbjerg Vor Frelsers sogn, og gik i skole i Esbjerg. Hun er datter 
af Jens og Ellen Ilya Magdalene Bredahl, og hun er den ældste i en søskendeflok på 3 med småsøstrene 
Bente (Bente bor i Herborg) og Jette (Jette døde som 5-årig som følge af dårligt hjerte). Faderen var 
bogholder, senere pantefoged og moderen var husmor, men blev senere kendt af alle som nissemor, fordi 
hun hvert år pyntede huset op med flere hundrede nisser. 
  
Birte og Peder Just blev gift den 2. oktober 1954, og de fik børnene Lisbeth, Erik, Hanne og Gitte. 
Lisbeth har 3 børn og bor i Nordby på Fanø. 
Erik har 2 børn og bor i Herborg. 
Hanne har 2 børn og hun døde i 2002 af kræft. 
Gitte har 3 børn, og bor på grund af sygdom i en plejebolig i Hvide Sande, men vender, når det er muligt 
tilbage til Ringkøbing, hvor hun har boet i mange år. 
  

Uddannelse og beskæftigelser 
Peder Just blev uddannet som lærer ved Esbjerg Aftenseminarium. Han begyndte på aftenseminariet, da 
han var 19 år. Forud for det havde han arbejdet som karl på en gård. Han var også på Krabbesholm Højskole 
for at tage forberedelsesfag til aftenseminariet. 
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Birte Just blev også uddannet som lærer på Esbjerg Aftenseminarium. Hun var ca. 17 år. Hun havde ikke 
som sådan haft beskæftigelse inden. 
  
Både Just og fru Just var ansat på Nr. Søby skole forud for ansættelsen ved Herborg skole. 
  
Peder Just var ansat ved Herborg skole fra 1.2.1965 – 31.1.1993. 
Birte Just var ansat ved Herborg skole fra 1.2.1965 - 30.11.1994. 
 

 
FIGUR 9: PEDER JUST PEDERSEN 
  

Videbæk Kommunes byråd 
Peder Just blev valgt ind i byrådet i Videbæk Kommune i 1970, og var der til udgangen af 1985. Ud over at 
være medlem af byrådet så var han i socialudvalget, og han var i den sidste periode formand for 
socialudvalget. Jeg var selv ansat i socialforvaltningen i Videbæk Kommune fra 1973-1984. 
  

Bestyrelser og foreninger 
Peder Just var med i en del bestyrelser og foreninger i Herborg. Blandt andet følgende: 
  
Formand for Herborg Ungdoms- og Foredragsforening 1967-1970. 
I Menighedsrådet ved Herborg Kirke. 
Formand i Herborg Brugsforening. Var den sidste formand og brugsen lukkede i 1970. 
Aktiv omkring svømmeklubben i Videbæk. 
Fodboldtræner for serie 5 i Herborg i midten af tresserne, og var også træner for os drenge. 
Leder af aftengymnastik for os drenge. 
Birte Just var leder af fri idræt sammen Jenny og Mads Søndergaard, Kristian Kjærgaard, Sigrid Vad og  
Peder Just (ikke alle ledere samtidig). 
  

Fritidsinteresser 
Peder Just gik meget op i sport, både som aktiv, men også som tilskuer, især fodbold. 
Frimærker samlede han på i rigtig mange år, og han havde mange frimærkemapper. 
Taler skrev han mange af, både de officielle i forbindelse med hans arbejde, men også til private 
begivenheder. 
Birte Just gik meget op i madlavning, og hun strikkede meget til både store og små. 
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Hun var også rigtig glad for gåture i naturen, og holdt derfor også meget af deres ophold i sommerhuset i 
Søndervig. 
Birte læste mange bøger. 
 

 
FIGUR 10: BIRTE JUST PEDERSEN 

 
Flytning til Skolebakken  
De flyttede til Skolebakken i 1975. Tidligere boede de i førstelærer bolig på skolen. 
  
Hvad husker vi Niels Kvist Vissing og undertegnede fra tiden med Just og fru Just. 
  
Niels Kvist havde Peder Just som klasselærer, og ud over dansk havde han Just til geografi og gymnastik. 
Som jeg husker det, så havde jeg Just til regning, geografi og gymnastik.  
  
Fru Just havde vi begge til engelsk. 
  
Vi husker, at både Just og fru Just var to meget seriøse lærere, og ud over deres store faglighed, så var der 
altid ro i klassen. Hvis der i fru Just timer var ved at være lidt for meget snak fra os elever, så husker jeg, at 
fru Just hævede stemmen og sagde noget i retning af øj-øj, og så var der ro (rigtig godt). Det er med stor 
taknemmelig, vi tænker tilbage på tiden i Herborg skole, og ud over deres store indsats på skolen, vil jeg 
også kalde dem for sognets folk, når man tænker på, hvad de udrettede ud over deres arbejde som lærere. 
Det har ikke altid være nem at bestride posten som skoleinspektør på Herborg Skole, når man tænker på at 
man ofte var lukningstruet - især i tresserne. 
  

Bornholm. 
Just og fru Just var med Niels Kvist klasse på Bornholm, da Niels gik i 6. klasse. De havde en rigtig god tur, og 
Niels husker, at Just købte en bog i Rønne, som han læste op af på resten af turen, når de var kommet hjem 
på vandrehjemmet i Tejn. 
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”Blyanten”. 
En slags skoleavis ”Blyanten” gik 6. klasse (klassen over mig og to klasser over Niels Kvist Vissing) i gang med 
at producere sammen med deres klasselærer Birte Just, og dette foregik uden for skolens normale 
undervisningstid om aftenen. Har ladet mig fortælle, at fru Just gjorde det rigtig hyggelig med 
hjemmebagte boller, når klassen var sammen om aftenen. 
 

 
FIGUR 11: PEDER JUST MED PIBE 
  

Frimærkeklub 
En frimærkeklub havde vi også om aftenen med Peder Just som leder, og det var rigtig hyggelig. Jeg havde 
selv en flot samling. Husker at vi trak lod om, hvem der skulle have de frimærker med størst værdi, der var 
bestilt hjem i kilovarer, så det kunne ikke være mere retfærdigt. Hvor mange vintre vi havde denne klub, 
det husker jeg ikke. 
  

Byggerier ved Herborg Skole 
I den tid hvor Peder Just har været skoleleder ved Herborg skole, er der ud over det faglige sket en del 
bygningsmæssige udvidelser. Ud fra jubilæumsskrift om Herborg Skole fra 2001, har jeg blandt andet 
bemærket følgende i den tid Just og fru Just var på Herborg Skole. 
  
I 1976 blev gymnastiksalen i Herborg udvidet. Ved receptionen om eftermiddagen var der omkring 150 
personer, der deltog, og om aftenen blev deltagerantallet fordoblet, og der var omkring 300 personer. Ved 
samme lejlighed markerede man skolens 75-års fødselsdag. 
I 1983 indvielse af ny klassefløj og ved den officielle indvielse var der 260-270 personer, der deltog i 
kaffebordet. 
I 1986 ser klublokaler dagens lys med blandt andet nye omklædningsfaciliteter. 
I 1990-91 bliver førstelærerboligens garageanlæg og de to små udhuse forvandlet til et lille værksted såvel 
for skolen som for fritidsordningen. Pedellen Niels Birkmose forestod sammen med nogle frivillige for alt 
det indvendige arbejde. 
  
Masser af frivillige har gang på gang ydet en stor indsats, når der har været brug for det.  
  
Ved udvidelsen af gymnastiksalen i 1976 støttede S. A. Skaks Fond herudover med 25.000 kr.  
  
Videbæk Kommune har også ydet tilskud. 
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Birte Just Pedersen døde i 1996, og hun blev 61 år. 
Peder Just Pedersen døde i 2013 og han blev 80 år. 
 
 

Lærer Sigrid Vad, Adelvej 1, Herborg 
  
Sigrid Vad er født i Trunderup på Sydfyn, og hun var den yngste i en søskendeflok på 6. Hun gik i Ollerup 
Friskole, og kom på efterskole i Ringe. Ægtefællen Jens Søndergaard Vad er født på Vadgaard i Herborg, og 
han var nummer 5 i en søskendeflok på 6. Forældrene var Maren og Christen Hansen Vad. Hans forældre 
drev landbrug på Vadgaard, og Christen H. Vad var desuden bankdirektør. 
  
Sigrid og Jens blev gift i 1963. 
  

 
FIGUR 12: SIGRID OG JENS VAD VED DERES GULDBRYLLUP. SIGRID VAR 80 ÅR OG JENS VAR 91 ÅR 

 
Børn og børnebørn 
Sigrid og Jens har fået 5 børn. Det er: 
  
Anne Marie (bor i Frøslev på Mors). 
Else Margrethe (bor i Uggeløse i Nordsjælland). 
Hans Christen (bor på fødegården i Herborg). 
Svend Erik (bor i Spjald). 
Niels Henrik (bor i Herborg). 
  
Herudover er der 9 børnebørn. 
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Uddannelse og beskæftigelse 
Sigrid blev uddannet som lærer på Silkeborg seminarium.  
Lærer i Herringløse på Østsjælland. 
Lærer i Herborg skole fra 1970 - 1995. Hun underviste i fagene matematik, historie, idræt, formning mm. 
Undertegnede gik ud af Herborg skole i sommeren 1969, og Niels Kvist gik ud af Herborg skole i 1970, så 
det har været meget lidt, hvis Niels Kvist har haft Sigrid som lærer.  
  
Jens havde ophold på henholdsvis Rødding og Askov højskole. 
Han var på Ladelund Landbrugsskole. 
Ude at tjene forskellige steder samt hjalp til hjemme på gården før overtagelsen af denne i 1958. 

 
Foreninger og bestyrelser 
Sigrid var aktiv atletik instruktør, og hun var med i Skjernegnens hovedkreds. 
Hun var en af lederne i Fri Idræt i Herborg, og hun var leder i mange år. Stoppede som leder i 1988 jf. 
hendes egen udsagn i Herborg Ungdomsforenings jubilæumsskrift fra 2007. 
Jens var meget politisk aktiv i sine unge dage i partiet Venstre. 
Været aktiv i Herborg Ungdomsforening og han var formand i perioderne 1947-1950 samt 1956-1960.  
Sønnen Hans Christen Vad var også formand for Herborg Ungdomsforening i perioden 1999-2005. 
Jens har været i menighedsråd. 
Han har i en del år været formand for Lokalrådet i Sparekassen.  
 

 

 
FIGUR 13: SIGRID VAD 
  

Gården på Adelvej 2 
Vadgaard er en gammel gård, og gården er nævnt tilbage i 1500-tallet. Stuehuset er fra 1882. 
Sigrids og Jens søn Hans Christen Vad drev landbrug på Adelvej 2 indtil 2019, hvor jorden blev solgt fra. Han 
og ægtefællen Anne bor stadig på gården. 
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Jens og Sigrid boede på gården til 1995, hvorefter de flyttede til Adelvej 1. Herefter overtog sønnen Hans 
Christen gården. 
 

 
FIGUR 14: JENS VAD 
  
Jens Søndergaard Vad døde i 2017 og han blev 96 år.  
Sigrid Vad døde i 2022 og hun blev 89 år. 
  
Ovennævnte er ud fra skriftligt interview med sønnen Hans Christen Vad, Adelvej 2, Herborg den 23. 
november 2023. 
 

 


